
 
  

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

Prot. 1061 II.5          Recanati, 07/02/2023 
DETERMINA N° 12/2023                                                                                                                                    

 

Oggetto: Determina di rettifica e affidamento rinnovo abbonamento di rivista amministrativa 
Amministrare e Dirigere la scuola, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Affidamento diretto, per un importo massimo di € 140,00 (iva esente), CIG: 
ZC639D9C30. 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;  
 VISTA Il Decreto 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le “istruzioni generali 

sulla gestione amministrativa – contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art 1 comma 143 della Legge 107 del 13/07/2015  

VISTO  Il D.L. 30 marzo 2001 n 165 recante “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTO La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il nuovo “Codice degli Appalti” che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
mediante affidamento diretto per le forniture sottosoglia di  € 40.000,00, ai sensi degli artt.. 
35, 36, comma 2 lett. a), 37 comma1 del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

TENUTO CONTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.4 del 19/01/2022 e quello predisposto 

per l’anno finanziario 2023; 
RICHIAMATA La propria determina n. 81/2022 relativa al “….affidamento diretto per rinnovo 

abbonamento di riviste….” tra le quali, era previsto il rinnovo delle riviste: Dirigere La Scuola 
e Amministrare La Scuola, CIG: ZD6382E4D4; 

VISTO Che non si è proceduto in tempi stretti al rinnovo delle riviste in oggetto e che si è reputato 
utile annullare il relativo CIG; 

INOLTRE 
CONSIDERATO 

Che è prossimo alla scadenza l’abbonamento alle seguenti riviste: Dirigere La Scuola e 
Amministrare La Scuola; 

VISTA La necessità di poter usufruire di un valido ausilio formativo e di una rassegna stampa 
specialistica al fine di agevolare il costante aggiornamento delle procedure, si conferma il 
proseguo dell’abbonamento alle riviste “Dirigere la Scuola” e “Amministrare la Scuola” 
fornite dalla Ditta Euroedizioni Torino SRL via Osasco 62 – 10141 Torino (TO); 

VISTO L’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 ( Codice dei Contratti pubblici di lavori-
servizi e forniture – disposizioni in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE) il 
quale dispone che “ Prima dell’ avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

     

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


 
  

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”. 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 
del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  Che Annamaria De Siena, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTE Le offerte richieste e i prezzi acquisiti dai siti di settore; 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 
il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto 
sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ZC639D9C30; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


 
  

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG: ZC639D9C30 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano un importo massimo di € 140,00 
(iva esente) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016: 
 

▪ l’affidamento diretto alla Ditta Euroedizioni Torino SRL via Osasco 62 – 10141 Torino (TO) per il rinnovo 
dell’abbonamento alle riviste specialistiche “Dirigere la Scuola” e “Amministrare la Scuola” da imputare al 

Capitolo di Bilancio A.F. 2023 sull’Area A2   2/2/1 per un importo pari a € 140,00 (Iva esente); 

▪ di nominare la dirigente scolastica De Siena Annamaria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Annamaria De Siena  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/

		2023-02-07T13:45:23+0100




